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HÖGSTA 

FÖRVALTNINGSDOMSTOLENS 
DOM 

 

Dok.Id 146496     
     

Postadress Besöksadress Telefon Telefax Expeditionstid  

Box 2293 

103 17 Stockholm 

Birger Jarls torg 13 08-561 676 00  08-561 678 20 måndag – fredag 

08:00-16:30 

 

E-post: 

hogstaforvaltningsdomstolen@dom.se 

 

 

 

 Mål nr 

 7892-13 

 

 

meddelad i Stockholm den 14 april 2014 

 

KLAGANDE 

AA 

 

 

 

MOTPART 

Skatteverket 

171 94 Solna 

 

ÖVERKLAGAT AVGÖRANDE 
Skatterättsnämndens beslut den 27 november 2013 i ärende dnr 50-13/D, se bilaga 

(här borttagen) 

 

SAKEN  

Förhandsbesked angående inkomstskatt m.m. 

 

___________________ 

 

HÖGSTA FÖRVALTNINGSDOMSTOLENS AVGÖRANDE 

 

Högsta förvaltningsdomstolen ändrar Skatterättsnämndens förhandsbesked och 

förklarar att det bidrag som AA erhållit från stiftelsen Fritt Ord är skattefritt.  

 

Högsta förvaltningsdomstolen avslår yrkandet om ersättning för kostnader. 

 

Högsta förvaltningsdomstolen avvisar frågan om bidraget skulle ha varit 

skattefritt om AA inte hade bedrivit näringsverksamhet.    
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YRKANDEN M.M. 

 

AA yrkar att Högsta förvaltningsdomstolen ska ändra förhandsbeskedet och 

förklara att det bidrag han har fått från stiftelsen Fritt Ord är skattefritt enligt 8 

kap. 5 § inkomstskattelagen (1999:1229), IL. Han anför vidare att han vill att 

Högsta förvaltningsdomstolen besvarar frågan om bidraget från stiftelsen skulle 

ha varit skattefritt om han inte hade bedrivit näringsverksamhet. Han yrkar 

ersättning med 20 000 kr för kostnader i samband med överklagandet. 

 

Skatteverket bestrider bifall till överklagandet och anser att frågan om bidraget 

skulle ha varit skattefritt om AA inte hade bedrivit näringsverksamhet ska avvisas 

då den inte prövats av Skatterättsnämnden.  

 

SKÄLEN FÖR AVGÖRANDET 

 

Vad målet gäller 

 

AA har fått ett bidrag från den norska stiftelsen Fritt Ord för att slutföra ett 

dokumentärfilmsprojekt. Stiftelsen har enligt sina stadgar som främsta ändamål att 

värna och stärka yttrandefriheten i Norge, särskilt genom att främja en levande 

debatt och det fria ordet. Stiftelsen stödjer också andra sidor av norsk kultur. 

Bidrag kan bl.a. ges som direkt stöd till särskilda projekt. Som villkor för bidraget 

till AA gäller att dokumentärfilmen ska färdigställas och visas i Norge. 

Filmprojektet bedrivs i AAs enskilda näringsverksamhet.  

 

Frågan i målet är om bidraget är undantaget från skatteplikt.  

 

Rättslig reglering 

 

Enligt 8 kap. 5 § första stycket IL är stipendier som är avsedda för mottagarens 

utbildning skattefria. Stipendier som är avsedda för andra ändamål är skattefria   
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om de inte är ersättning för arbete som har utförts eller ska utföras för utbetalarens 

räkning och inte betalas ut periodiskt. 

 

Det finns i skattesammanhang inte någon i lag given definition av stipendium. I 

motivuttalanden finns dock en beskrivning. Med stipendium avses ett bidrag till 

en fysisk person som utges för mottagarens utbildning eller för att stödja en 

verksamhet som mottagaren bedriver eller planerar att starta. Det kan vara fråga 

om en litterär, konstnärlig eller därmed jämförlig verksamhet, en idrottslig 

verksamhet eller en verksamhet som forskare eller uppfinnare. Till bidrag som 

likställs med stipendier, s.k. liknande bidrag, hänförs bidrag till fysiska personer 

för att stödja en verksamhet av annat slag än de nu nämnda samt dessutom priser 

och belöningar som ges för att premiera redan utförda prestationer. Uttrycket 

”stipendier och liknande bidrag” omfattar inte vad som skatterättsligt är gåva och 

inte heller ersättning för arbete för utgivarens räkning eller s.k. näringsbidrag. När 

en stiftelse delar ut ett stipendium sker det i normalfallet för att främja det 

ändamål som enligt stadgarna styr stiftelsens verksamhet (prop. 1990/91:54 

s. 180 f.).  

 

Till inkomstslaget näringsverksamhet räknas enligt 13 kap. 1 § IL inkomster och 

utgifter på grund av näringsverksamhet. I 15 kap. 1 § IL anges att ersättning för 

varor, tjänster och inventarier, avkastning av tillgångar, kapitalvinster samt alla 

andra inkomster i näringsverksamheten ska tas upp som intäkt. 

 

I 29 kap. IL finns bestämmelser om näringsbidrag och vissa andra stöd till 

näringsidkare. Med näringsbidrag avses enligt 2 § första stycket stöd utan 

återbetalningsskyldighet som lämnas till en näringsidkare för näringsverksam-

heten av staten, EU och vissa andra särskilt angivna rättssubjekt. 
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Högsta förvaltningsdomstolens bedömning 

 

Stiftelsen Fritt Ord ingår inte i den kategori bidragsgivare som kan lämna 

näringsbidrag enligt 29 kap. IL. Bestämmelserna om näringsbidrag är därför inte 

tillämpliga. 

 

Villkoret att dokumentärfilmen ska färdigställas och visas i Norge får ses som ett 

sätt för stiftelsen att säkerställa att bidraget utgår i enlighet med stiftelsens 

ändamål. Bidraget är därutöver inte förenat med några villkor. Av de handlingar 

som legat till grund för Skatterättsnämndens förhandsbesked framgår inte annat än 

att det står AA fritt att använda bidraget på det sätt han själv finner lämpligt för att 

möjliggöra att dokumentärfilmen färdigställs. Bidraget kan därför inte anses vara 

ett villkorat stöd avsett att täcka avdragsgilla kostnader i AAs näringsverksamhet 

(jfr RÅ 1989 not. 196 och HFD 2012 ref. 51).  

 

Bidraget utgör inte ersättning för arbete för stiftelsens räkning eller utgår för 

verksamhet som på annat sätt är till särskild nytta för stiftelsen. Inte heller betalas 

det ut periodiskt.  

 

Av det anförda följer att bidraget inte är en skattepliktig intäkt i AAs 

näringsverksamhet utan ett sådant skattefritt stipendium som avses i 8 kap. 5 § IL. 

Överklagandet ska således bifallas. 

 

Enligt 20 § lagen (1998:189) om förhandsbesked i skattefrågor gäller 

bestämmelserna om ersättning för kostnader i 43 kap. skatteförfarandelagen 

(2011:1244) endast om det allmänna ombudet hos Skatteverket har ansökt om 

förhandsbesked. Yrkandet om ersättning för kostnader ska därför avslås.  
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Frågan om bidraget skulle ha varit skattefritt om AA inte hade bedrivit 

näringsverksamhet har inte prövats av Skatterättsnämnden och ska därför avvisas.    

 

 

 

____________________ ____________________ 

 

 

____________________ ____________________ 

 

 

____________________ 

 

 

I avgörandet har deltagit justitieråden Henrik Jermsten, Eskil Nord, Annika 

Brickman, Anita Saldén Enérus och Christer Silfverberg. 

 

Målet har föredragits av justitiesekreteraren Stina Pettersson. 

 

 

 

 


